informações em saúde, abordando o uso dos sistemas, suas funcionalidades e a

necessidade da alimentação oportunamente, considerando a estratégia de saúde

digital. O público-alvo será composto por Coordenadores de Vigilância

Epidemio!ógica, Atenção Primária à Saúde e lnterlocutores dos Sistemas.

Meta: Ofertar alé 225 (duzentas e vinte e cinco) vagas, divididas em 07 (sete)

turmas com carga horária de até I (oito) horas cada, totalizando 56 (cinquenta e

seis) horas.

l.í.6.6 Atualização do Manejo Clínico das Profilaxias Pep (Profilaxia Pós'

Exposição) e Prep (Profilaxia Pré-Exposição).

[...]

A açâo tem como objetivo capacitar (atualizar e qualificar) enfermeiros da atenção

primária à saúde para serem multiplicadores dentro dos seus municípios. O público-

alvo será composto por enfermeiros da atenção primária à saúde.

Meta: Ofertar até 152 (cento e cinquenta e duas) vagas, divididas em 04 (quatro)

turmas com carga horária de até 5 (cinco) horas cada, totalizando 20 (vinte) horas.

I.1.6.9 Encontro Estadual de Goordenadores de Vigilância Epidemiológica e

Goordenadores da Atenção Primária à Saúde com Ênfase em Testagem Rápida

[...]

A ação tem como objetivo aprimorar os sistemas de informaçÕes e melhorar os

principais indicadores da tuberculose no estado. O público-alvo será composto por

coordenadores municipais de vigilância epidemiológica e Atençáo Primária à Saúde.

Meta: Ofertar até 152 (cento e cinquenta e duas) vagas, divididas em 04 (quatro)

turmas com carga horária de até 08 (oito) horas cada, totalizando 32 (trinta e duas)

horas.

1.1.6.49 Oficina de Tratamento Diretamente Observado (TDO) e Livros de

Registro da Tuberculose.

A ação tem como objetivo implementar o TDO e a utilização dos Iivros de registros

[...]

I.í.8.3 Atendimento Avançado em Urgências e Emergências Cardiológicas -
ACLS.

A ação tem como objetivo alualizar conhecimentos sobre atendimento pré-hospitalar

às urgências e emergências cardiovasculares. O público-alvo será composto por

médicos e enfermeiros.

Meta: Ofertar até 304 (trezentos e quatro) vagas, divididas em 08 (oito) turmas com

carga horária de 16 (dezesseis) horas cada, totalizando 128 (cento e vinte e oito)

horas.

t.1.8.4 Proeficiência em atendimento Pré - Hospitalar para equipes de suporte

básico de vida.

A ação tem como objetivo capacitar e Atualizar as equipes de suporte de vida (USB)

para o atendimento pré-hospitalar. O público-alvo será composto por Técnicos de

enfermagem e Condutores.

Meta: Ofertar até 644 (seiscentos e quarenta e quatro) vagas, divididas em 16

(dezesseis) turmas com carga horária de 40 (quarenta) horas cada, totalizando 640

(seiscentos e quarenta) horas.

l.í.8.5 Oficina para atualização do Protocolo de lncidente de Múltiplas Vítimas

(rMv).

A ação tem como objetivo discutir e atualizar o protocolo de lncidentes de múltiplas

[...]

neonato para fazerem parte da equipe responsável pelos procedimentos de

reanimação em recém-nascidos pré-termo tardios, de termo e pós-termo (idade

gestacional de 34 semanas ou mais), conforme diretrizes atualizadas. O público-alvo

será composto pelos Médicos, Enfermeiros, técnicos de Enfermagem.

Meta: Ofertar ate 252 (duzentas e cinquenta e dois) vagas, dividida em 09 (nove)

turmas com carga horária de 08 (oito) horas cada, totalizando 72 (setenta e duas)

horas.

l.í.8.8 Gurso de Transporte Neonata!.

A ação tem como objetivo capacitar profissionais da área da saúde, que atendem ao

neonato a conduzir em segurança recém-nascidos pré-termo tardios, de termo e

[...]

pós-termo (idade gestacional de 34 semanas ou mais), conforme as diretrizes do

Ministério da Saúde. O público-alvo será composto por médicos, enfermeiros,

técnicos de enfermagem e condutores.

Meta: Ofertar até 500 (quinhentas) vagas, dividida em 16 (dezesseis) turmas com

carga horária de 08 (oito) horas cada, totalizando 128 (cento e vinte e oito) horas.

1.1.8.9 Oficina de aperfeiçoamento em Regulação de Urgência e Emergência.

A ação tem como objetivo atualizar conhecimentos sobre a Regulação em Urgência

e Emergência. O público-alvo será compostos por médicos e enfermeiros.

Meta: Ofertar ate 80 (oitenta) vagas, dividida em 04 (quatro) turmas com carga